
Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 28 

privind emiterea acordului pentru includerea în Programul național de investiții „Școli sigure și 

sănătoase" a obiectivului de investiții „Demolare clădiri C2, C3, C4 și construire școala nouă, sat 

Bohotin, comuna Răducăneni, județul Iași”, inclus în lista obiectivelor de investiții aprobată prin 

Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 593/2025 privind aprobarea 

listei obiectivelor de investiții propuse spre finanțare prin Programul național de investiţii „Școli 

sigure și sănătoase” 

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

499/2024 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 30 aprilie 2025, 

la convocarea primarului prin Dispoziția nr. 162/2025, modificată și completată prin Dispoziția nr. 

171/2025; 

Luând act de Anexa la OMDLPA nr. 593/2025 – Lista obiectivelor de investiții propuse spre 

finanțare prin Programul național de investiții „Școli sigure și sănătoase”, unde , la nr. crt. 95 este 

menționat obiectivul de investiții „Demolare clădiri C2, C3, C4 și construire școala nouă, sat Bohotin, 

comuna Răducăneni, județul Iași”; 

Având în vedere: 

- adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor publice și Administrației cu nr. 31755/2025, prin care se 

solicită acordul privind includerea obiectivului de investiții menționat mai sus în Programul național de 

investiții „Școli sigure și sănătoase”; 

- extrasul de Carte Funciară nr. 60986 Răducăneni privind imobilul teren și construcții aferent unității de 

învățământ  Școala Gimnazială Bohotin 1;  

- referatul înregistrat sub nr. 4894/RG/2025 al Compartimentului investiţii și administrare domeniu 

public și privat, prin care se propune emiterea acordului pentru includerea obiectivului de investiții în 

program; 

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre, înregistrate sub nr. 4894/RG/2025, ale primarului 

comunei;  

- avizul, înregistrat sub nr. 28/CEBF/2025, al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni şi raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, înregistrat sub nr. 4928/RG/2025; 

În conformitate cu prevederile:  

- art. 8 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 7/2023 pentru aprobarea Programului național de 

investiții „Școli sigure și sănătoase”, aprobată prin Legea nr. 235/2023 privind aprobarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 7/2023 pentru aprobarea Programului național de investiții „Școli sigure și 

sănătoase", precum și pentru modificarea art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria 

Statului; 

- art. 6 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

7/2023 pentru aprobarea Programului național de investiții „Școli sigure și sănătoase” aprobate prin 

Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 422/2023, 

- art. 129, alin. (2), lit. c) și lit. d), precum și alin. (7) lit. a)  din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139, alin. (3) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art. 1 

(1) Se aprobă includerea clădirilor aferente unității de învățământ Școala Gimnazială Bohotin 1 

din sat Răducăneni, comuna Răducăneni, județul Iași, respectiv a obiectivului de investiții  „Demolare 

clădiri C2, C3, C4 și construire școala nouă, sat Bohotin, comuna Răducăneni, județul Iași”, prevăzut 

la poziția 95 din anexa la Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 



Pagină 2 din 2 

 

593/2025 privind aprobarea listei obiectivelor de investiții propuse spre finanțare prin Programul național 

de investiţii „Școli sigure și sănătoase”, cu modificările și completările ulterioare, în Programul național 

de investiții „Școli sigure și sănătoase", aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 7/2023 

pentru aprobarea Programului național de investiții „Școli sigure și sănătoase”, aprobată prin Legea nr. 

235/2023 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 7/2023 pentru aprobarea 

Programului național de investiții „Școli sigure și sănătoase", precum și pentru modificarea art. 1 alin. 

(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate 

acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului.  

(2) Denumirea obiectivului de investiții având ca obiect realizarea lucrărilor de consolidare și 

reabilitare a clădirilor prevăzute la alin. (1) este „Demolare clădiri C2, C3, C4 și construire școala nouă, 

sat Bohotin, comuna Răducăneni, județul Iași”, denumire care va fi utilizată în toate actele 

administrative/documentele/documentațiile și alte asemenea, emise cu privire la obiectivul de investiții. 

 

Art. 2 

Se aprobă transmiterea prezentei hotărâri către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației, conform prevederilor art. 8, alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 7/2023 

pentru aprobarea Programului național de investiții „Școli sigure și sănătoase”, prin încărcarea acesteia 

în platforma digitală „investitii.mdlpa.ro“, la secțiunea dedicată programului. 

 

Art. 3 

 Prezenta hotărâre se va comunica Compartimentului investiţii și administrare domeniu public și 

privat, precum și Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii, prin grija secretarului 

general al comunei.  
 

Adoptată astăzi 30 aprilie 2025. 
 

 

 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                    Consilier local,   

 

                Dumitru ARUȘTEI  

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                        Contrasemnează pentru legalitate  

                                                                                                                                                                    Secretar general 

 

                                                                                                                                                          Cătălin-Rivelino BUMBARU   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând toți cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni.    

 


